
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 880 /2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 26 de setembro de 2018.

Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora THAYNÁ MATISSE SOARES 
MARQUES , matrícula nº 5917743 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 
5896634 para atuarem como fi scais dos contratos de nº 169, 
nº 170, nº 171 e nº 172, nº 173, nº 174, nº 175, nº 176, nº 177, 
nº 178, nº 179 e nº 180. Os contratos são oriundos do Processo 
n°2018/360556, que estabelece o pagamento dos docentes 
ministrantes das disciplinas que compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 366928

Portaria nº 720/2018-CGP/SUSIPE                                      
Belém, 26 de setembro de 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 639/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33690 de 
30/08/2018, referente ao Processo nº 4523/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 367102

Portaria nº 724/2018-CGP/SUSIPE                                      
Belém, 26 de setembro de 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 643/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33690 de 
30/08/2018, referente ao Processo nº 4622/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 367106

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 959/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 709/2017 ALBA LUCIA RODRIGUES SALES Agente Prisional 
27/09/2018 A 26/09/2019
02 712/2017 ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO Assistente 
Administrativo 27/09/2018 A 26/09/2019
03 710/2017 JOSILENE VIEIRA MAIA Agente Prisional 
27/09/2018 A 26/09/2019
04 711/2017 RAIMUNDA DO SOCORRO PEREIRA TEIXEIRA 
Agente Prisional 27/09/2018 A 26/09/2019
05 708/2017 WALDIR DA CRUZ SILVA Agente Prisional 
27/09/2018 A 26/09/2019
06 716/2017 DEUZINETE LOUSA RIBEIRO DA SILVA Agente 
Prisional 28/09/2018 A 27/09/2019
07 713/2017 MAIANNY CECILIA COSTA DA SILVA Agente 
Prisional 28/09/2018 A 27/09/2019
08 715/2017 TAYSSA DE FÁTIMA CHERMONT DE MENEZES Téc. 
Gestão Penitenciária / Psicologia 28/09/2018 A 27/09/2019
09 717/2017 VILMA DO NASCIMENTO SOUZA Agente Prisional 
28/09/2018 A 27/09/2019
10 736/2017 FRANCISCO EDER PEREIRA AMARAL Agente 
Prisional 29/09/2018 A 28/09/2019
11 724/2017 IONE SELMA CARVALHO OLIVEIRA Agente Prisional 
29/09/2018 A 28/09/2019
12 728/2017 IRISMAR FEITOSA DOS ANJOS Agente Prisional 
29/09/2018 A 28/09/2019
13 737/2017 AGENOR VIEIRA NETO Agente Prisional 30/09/2018 
A 29/09/2019
14 734/2017 ALAN CARLOS DA SILVA JARDIM Agente Prisional 
30/09/2018 A 29/09/2019
15 725/2017 ELSON COSTA MOTA Agente Prisional 30/09/2018 
A 29/09/2019
16 729/2017 JEAMESON SOUZA LUCENA Agente Prisional 
30/09/2018 A 29/09/2019
17 732/2017 LUCIANE CRUZ NUNES Agente Prisional 30/09/2018 
A 29/09/2019
18 730/2017 MARCIO ALEXANDRE DO NASCIMENTO Agente 
Prisional 30/09/2018 A 29/09/2019
19 733/2017 MARIA SANDOVINA BARBOSA MENDES Agente 
Prisional 30/09/2018 A 29/09/2019
20 731/2017 MICHELLE MANOELA SAUMA GONÇALVES SILVA 
Agente Prisional 30/09/2018 A 29/09/2019

Protocolo: 367400

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/09/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: STHEPHANY LEÃO LIMA
Matrícula: 5939526/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- MÉDICA
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 367397

ERRATA
ERRATA de PORTARIA Nº 4572/2018-DGP/SUSIPE DE 
11/09/2018, publicada no DOE n° 33709 de 27/09/2018, 
número de Protocolo nº 366513, Licença Saúde da servidora 
DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO.
Onde se lê: 10/08/2018 A 10/09/2019
Leia-se:      10/08/2018 A 10/09/2018

Protocolo: 366979

ERRATA de PORTARIA Nº 4813/2018-DGP/SUSIPE DE 
21/09/2018, publicada no DOE n° 33709 de 27/09/2018, 
número de Protocolo nº 366514, Licença Saúde do servidor 
LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU.
Onde se lê: 11/07/2018 A 15/07/2019
Leia-se:      11/07/2018 A 15/07/2018

Protocolo: 366981
ERRATA de PORTARIA Nº 4810/2018-DGP/SUSIPE DE 
21/09/2018, publicada no DOE n° 33709 de 27/09/2018, 
número de Protocolo nº 366515, Licença Saúde da servidora 
KELMA VIEIRA REGIS DE SOUSA.
Onde se lê: 17/08/2018 A 14/12/2019
Leia-se:      17/08/2018 A 14/12/2018

Protocolo: 366980
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3279/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33670, de 
01/08/2018.
Onde se lê: Centro de Recuperação Feminino de Santarém.
Leia-se: Centro de Recuperação Regional de Paragominas.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4708/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33704, de 
20/09/2018.
Onde se lê: Camilla Figueiredo Miranda.
Leia-se: Cristiane Araújo Santos da Silva.

Protocolo: 367198

CONTRATO
CONTRATO 169
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Atenção em Saúde Mental e Toxicologia” 
– Turma 01
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 25/09/2018 - Vigência: 17/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Daniele Vasco Santos
Endereço: Avenida José Bonifácio,  N° 1171, bairro São Braz,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CONTRATO 170
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Atenção em Saúde Mental e Toxicologia” 
– Turma 01
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 25/09/2018 - Vigência: 17/10/2018 e 
18/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Daniele Vasco Santos
Endereço: Avenida José Bonifácio,  N° 1171, bairro São Braz,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CONTRATO 171
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Atenção em Saúde Mental e Toxicologia” 
– Turma 01
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 25/09/2018 - Vigência: 18/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Daniele Vasco Santos
Endereço: Avenida José Bonifácio,  N° 1171, bairro São Braz,-
Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CONTRATO 172
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Atenção em Saúde Mental e Toxicologia” 
– Turma 02
Valor Total: R$ 360,00
Data da Assinatura: 25/09/2018 - Vigência: 22/10/2018


